
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

RETIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 031/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441603

PROCESSO Nº 2012/413606
OBJETO: aquisição de material de consumo, higiene pessoal, 
limpeza e conservação.
A SUSIPE, através de seu pregoeiro, torna público aos
interessados e em especial às empresas que retiraram 
o edital,que o Pregão Eletrônico nº 031/2012, que será 
realizado no dia 15 de outubro de 2012, foi retifi cado, no 
ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA nos itens 10 e 23 quanto a 
especifi cação do objeto. Ficam desde já cientes os interessados 
que a SUSIPE fará constar no site www.comprasnet.gov.br a 
presente alteração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2012.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441611

PORTARIA: 1884/2012
Objetivo: Escoltar internos para avaliação médica no Hospital 
Metropolitano em Belém/Pa e transferencia para o Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5755328/JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 30/07/2012
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
30/07/2012
8400657/PEDRO CORREA GOMES (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441904

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 649/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 14 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) INGRID DE FIGUEIREDO VENTURA, Matrícula 
Funcional n.º 57215249, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)DAI, 
no período de 03/10/2012  a 01/11/2012, referente ao triênio 
06/03/2009 a 05/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441905

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1961/2012 – NGP.SUSIPE      BELÉM/PA, 

25 DE SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor DENIS DOS REIS RIBEIRO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 54188771, lotado(a) no(a) PEM I, no período de 21/09/2012 
a 30/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441906

PORTARIA Nº1934/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 24 DE 
SETEMBRO DE 2012 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula 
funcional nº57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a) CRECAN, no período de 08.09.2012 a 
07.10.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1935/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ANA 
MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA, Matricula Funcional nº 5050430, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no 
(a) NGP, no período de 31.08.2012 a 20.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1936/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)ANA MARIA RODRIGUES, Matricula funcional 
nº41726, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) CR CASTANHAL, no período de 09.07.2012 a 
12.08.2012 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1937/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, 
Matricula funcional nº57211829, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CR CAPANEMA, 

no período de 16.08.2012 a 22.08.2012 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1938/2012-GAB.SUSIPE     BELÉM/PA, 24 

DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, 
Matricula funcional nº57211829, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CR CAPANEMA, 
no período de 31.08.2012 a 31.10.2012 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1939/2012-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 24 
DE SETEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LAURIJANE 
MONTEIRO CARMONA, Matricula Funcional nº 3215806, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA, 
lotado (a) no (a) NRS/DAI, no período de 28.08.2012 a 
11.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1940/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matricula 
funcional nº41904, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a) PEM I, no período de 10.09.2012 a 19.10.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1941/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) 
SEBASTIAO FERREIRA, Matricula Funcional nº 2010917, 
ocupante do cargo de MEDICO, lotado (a) no (a) DIVISÃO DE 
SAUDE PRISIONAL, no período de 30.08.2012  a 28.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1942/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 24 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LORENA 
SAMPAIO FERITAS, Matricula Funcional nº 5860571, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotado (a) 


